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Systeemisesti merkittävän rahoi-

tuslaitoksen toiminnan keskeyty-

minen haittaisi todennäköisesti 

vakavasti rahoitusjärjestelmää ja 

koko kansantaloutta. Viranomai-

set pyrkivät tunnistamaan systee-

misesti merkittävät rahoituslaitok-

set jo normaaleina aikoina ennen 

kriisitilanteiden syntymistä. 

Rahoitusmarkkinoiden integraa-

tion myötä yksittäisen rahoitus-

laitoksen ongelmilla on aiempaa 

todennäköisemmin vakavia ker-

rannaisvaikutuksia usean maan 

rahoitusjärjestelmiin ja talouksiin. 

Maidenvälisen kriisinhallinta-

yhteistyön kehittämiseksi on 

tärkeää kyetä muodostamaan 

yhteinen näkemys rahoituslaitok-

sen systeemisestä merkittävyydes-

tä eri maissa.

Rahoitusala on yksi säännellyimmistä 

ja valvotuimmista toimialoista. Sään-

telyllä ja valvonnalla yritetään erityi-

sesti ehkäistä pankkikriisejä, jotka 

voivat aiheuttaa kansantalouksille 

hyvin suuria kustannuksia. Tutkimus-

ten mukaan pankkikriisien kumulatii-

viset kustannukset voivat olla jopa 

kymmeniä prosentteja maan vuotui-

sesta BKT:stä. Suomen 1990-luvun 

alun talous- ja pankkikriisin kustan-

nuksiksi arvioidaan tunnetussa tutki-

muksessa 22–45 % BKT:stä, kun kus-

tannuksia mitataan kriisin vuoksi 

menetetyn tuotannon arvolla.1  

1 Hoggart – Reis – Saporta (2002) Costs of banking 
system instability: some empirical evidence. Journal 
of Banking and Finance. Vol. 26, s. 825–855.
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Pankki- ja rahoituskriisien 

potentiaalisesti suurten yhteiskunnal-

listen kustannusten ja kriisinhallinta-

valmiuksien kehittämisen vuoksi on 

tärkeää pyrkiä tunnistamaan ns. sys-

teemisesti merkittävät rahoituslaitok-

set. Systeemisesti merkittävälle rahoi-

tuslaitokselle ei ole vakiintunutta 

määritelmää. Tässä artikkelissa sillä 

tarkoitetaan rahoituslaitosta, jonka 

toiminnan keskeytyminen aiheuttaisi 

suurella todennäköisyydellä vakavia 

ongelmia rahoitusjärjestelmälle ja 

koko kansantaloudelle. Systeemisesti 

merkittävät rahoituslaitokset ovat 

useimmiten pankkeja tai pankkiryh-

miä. On kuitenkin mahdollista, että 

esimerkiksi vakuutusyhtiöiden tai 

hedgerahastojen ongelmat voisivat 

ääritilanteissa käynnistää koko talou-

den kannalta vakavan ns. systeemisen 

rahoituskriisin.

Kriisiin ajautuneen pankin pelas-

taminen on ensisijaisesti pankin omis-

tajien vastuulla. Rahoitusjärjestelmien 

vakaudesta vastaavat viranomaiset, 

erityisesti keskuspankit, rahoitusval-

vojat ja valtiovarainministeriöt, jou-

tuvat kuitenkin varautumaan myös 

sellaisiin pankkijärjestelmän kriisiti-

lanteisiin, joihin ei löydy ensisijaista 

ns. yksityisen sektorin ratkaisua. 

 Ecofin-neuvosto hyväksyi lokakuussa 

2007 yhteiset toimintaperiaatteet EU-

maiden rajat ylittävien rahoituskrii-

sien hallitsemiseksi.2 Niiden mukaan 

julkisten varojen käyttämistä rahoi-

tuskriisien ratkaisemisessa ei voida 

2  Ecofin-neuvoston lehdistötiedote 9.10.2007.
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missään tilanteessa pitää itsestäänsel-

vyytenä. Veronmaksajien rahojen 

käyttö kriisinhoitoon on mahdollista 

vain, jos yksityistä ratkaisua ei löydy 

ja jos kriisi uhkaa vakavasti horjuttaa 

koko kansantaloutta. Etukäteen ei 

kuitenkaan voida määritellä, missä 

olosuhteissa ja missä kriisin vaiheessa 

julkisia varoja käytetään kriisinhoi-

toon, mutta se tulee kysymykseen 

vain hyvin poikkeuksellisissa tilan-

teissa. 3

Pankkien maiden rajat ylittävien 

yritysjärjestelyjen tuloksena ulko-

maisten pankkien tytärpankit ja sivu-

konttorit ovat saavuttaneet merkittä-

vän aseman useiden maiden pankki-

markkinoilla. Esimerkiksi kaksi kol-

mesta suuresta Suomessa toimivasta 

pankkiryhmästä, Nordea Pankki Suo-

mi ja Sampo Pankki, ovat ulkomais-

ten pankkien omistamia. Näiden 

pankkien tai niiden ulkomaisten emo-

pankkien ajautuminen kriisiin olisi 

vakava uhka Suomen rahoitusjärjes-

telmän vakaudelle. 

Maiden rajat ylittävien pankki- 

ja rahoituskriisien hoito edellyttää 

yhteistyötä kaikkien kriisissä osallisi-

na olevien maiden viranomaisten 

välillä. Kuitenkaan maiden rajat ylit-

tävien rahoituskriisien hallintaa kos-

kevaa EU-tason lainsäädäntöä ei juuri 

ole. Tilanne on ongelmallinen erityi-

sesti niille maille, joissa ulkomaisten 

3 Julkisten varojen liian avokätinen käyttö rahoi-
tuskriisien hoidossa voi johtaa ns. moraalikato-
ongelmaan: rahoituslaitokset voivat liiketoiminnas-
saan ottaa ylisuuria riskejä, jos laitosten johto ja 
omistajat keräävät muhkeat palkkiot onnistumisis-
ta ja samalla uskovat veronmaksajien kattavan 
epäonnistuneen riskinoton kustannukset.

pankkien tytärpankit tai sivukonttorit 

ovat systeemisesti merkittäviä. Suo-

men Pankki on esittänyt, että pank-

kien systeemisesti merkittävien ulko-

maisten tytärpankkien ja sivukontto-

reiden sijaintimaan, ns. isäntämaan, 

viranomaisten asemaa EU:n rahoitus-

kriisien hallintaa koskevassa lainsää-

dännössä vahvistettaisiin.4 EU-tason 

lainsäädännön kehittäminen edellyt-

tää systeemisesti merkittävien rahoi-

tuslaitosten määrittelemistä. Maiden 

välistä yhteistyötä kriisinhallinnassa 

helpottaa, jos viranomaisilla on jo 

etukäteen yhteinen näkemys pankki-

ryhmän tai sen osien systeemisestä 

merkittävyydestä. 

Seuraavassa tarkastellaan ensin 

viime vuosina kehiteltyjä menetelmiä 

sellaisten pankkiryhmien tunnistami-

seksi, joiden kaatuminen aiheuttaisi 

vakavia haittoja koko Euroopan 

rahoitusjärjestelmälle. Sen jälkeen tar-

kastellaan, minkä kanavien kautta 

systeemisesti merkittävien pankkien 

kaatuminen vaikuttaa muuhun rahoi-

tusjärjestelmään ja reaalitalouteen. 

Lopuksi esitellään EU-maiden uutta 

yhteistä analyysikehikkoa maiden 

rajat ylittävien rahoituskriisien systee-

misten vaikutusten arvioimiseksi.    

Suuret ja monimutkaiset 

pankkiryhmät

Euroopan pankkitoimiala on keskit-

tynyt nopeasti erityisesti viimeisen 

noin kymmenen vuoden aikana. Kes-

kittymistä ilmentää esimerkiksi se, 

4  Euron & talouden erikoisnumero Rahoitusjär-
jestelmän vakaus 2007, s. 55–56.
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että EU-maiden kansallisesti suurim-

pien luottolaitosten taseet ovat kasva-

neet nopeammin kuin luottolaitosten 

taseet keskimäärin (kuvio 1).

Suuren monessa maassa toimi-

van pankkiryhmän toiminnan kes-

keytyminen olisi merkittävä uhka 

usean maan rahoitusjärjestelmien 

vakaudelle. Sen vuoksi tarvitaan 

menetelmiä niiden pankkiryhmien 

tunnistamiseksi, joiden toiminnan 

keskeytymisen todennäköiset haitta-

vaikutukset olisivat kaikkein suurim-

mat.

Useimmin käytetty pankkiryh-

män suuruuden mittari on taseen 

koko. Se on kuitenkin varsin epätäy-

dellinen mittari pankkiryhmän systee-

mistä merkittävyyttä arvioitaessa. 

Pankkiryhmä voi esimerkiksi olla tär-

keässä asemassa vähittäispankkitoi-

minnassa. Jos sillä on kuitenkin 

vähän kytkentöjä muuhun rahoitus-

järjestelmään, sen systeeminen mer-

kittävyys voi olla rajallinen. Sen 

sijaan taseeltaan pienempi pankkiryh-

mä voi olla systeemisesti merkittä-

vämpi, jos sillä on paljon kytkentöjä 

muihin pankkeihin. Lisäksi kasvava 

osuus pankkien tuloista on peräisin 

esimerkiksi johdannaisiin liittyvästä 

taseen ulkopuolisesta liiketoiminnas-

ta. Systeemisesti merkittäviä pankki-

ryhmiä tunnistettaessa tulisikin taseen 

lisäksi käyttää muita tunnuslukuja, 

jotka mittaavat pankkiryhmien mer-

kitystä eri liiketoiminnoissa.

Euroopan keskuspankissa on 

kehitetty menetelmä euroalueella toi-

mivien ns. suurten ja monimutkaisten 

pankkiryhmien (Large and Complex 

Banking Groups, LCBG) tunnistami-

seksi, jotta niihin voidaan kiinnittää 

erityistä huomiota EKP:n pankkiseu-

rannassa.5 EKP käyttää tällaisten 

pankkiryhmien tunnistamiseen 19:ää 

 julkiseen informaatioon perustuvaa ja 

yhdenmukaisesti määriteltyä tunnus-

lukua. Ne kuvaavat varsin kattavasti 

pankkiryhmien toiminnan laajuutta 

vähittäispankki- ja arvopaperimark-

kinasidonnaisissa toiminnoissa sekä 

pankkien välisillä laina- ja talletus-

markkinoilla. Kehittyneen tilastotie-

teellisen menetelmän avulla EKP tun-

nistaa 36 suurta ja monimutkaista 

euroalueella toimivaa pankkiryhmää. 

Näistä 21 pankkiryhmän kotimaa on 

jokin euroalueen maa. Muut 15 tun-

nistettua pankkiryhmää ovat euro-

5  EKP (joulukuu 2006) Financial Stability 
Review, Identifying large and complex banking 
groups for financial system stability.

Kuvio 1.

Maan viiden suurimman luottolaitoksen yhteenlasketut
taseet maan kaikkien luottolaitosten taseista 
(euromaiden painotettu keskiarvo)
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alueen ulkopuolelta, pääasiassa 

Yhdysvalloista ja Isosta-Britanniasta.

EKP:n kokoamalle listalle mah-

tuu vain hyvin pieni osa euroalueen 

yli 6 000 rahoituslaitoksesta. Pohjois-

maiden ja Suomen rahoitusjärjestel-

män kannalta systeemisesti merkittä-

vien pankkien ja pankkiryhmien tun-

nistamisessa huomio tuleekin kohdis-

taa näiden maiden suurimpiin pank-

kiryhmiin.   

Pankkiryhmän toiminnan 

keskeytymisen seuraukset

Suomessa ja useassa muussa Euroo-

pan maassa kansallinen pankkijärjes-

telmä on varsin keskittynyt. Kolmen 

suurimman Suomessa toimivan pank-

kiryhmän (Nordea Pankki Suomi, 

OP-Pohjola-ryhmä ja Sampo Pankki) 

yhteenlasketut markkinaosuudet esi-

merkiksi vähittäistalletuksissa ja -luo-

tonannossa ovat lähellä 80:tä pro-

senttia. 

Markkinaosuudeltaan suuren 

pankin toiminnan keskeytyminen 

haittaisi todennäköisesti vakavasti 

pankin vähittäisasiakkaita. Kyselyn 

perusteella esimerkiksi lähes 70 % 

suomalaisista alle kymmenen työnte-

kijän mikroyrityksistä ja noin 45 % 

10–49 työntekijän pienistä yrityksistä 

käyttää merkittävästi vain yhden pan-

kin palveluita.6 On todennäköistä, 

että näistä yrityksistä suuren osan oli-

si lyhyellä aikavälillä vaikea löytää 

6  Elinkeinoelämän keskusliiton, kauppa- ja 
teollisuusministeriön sekä Suomen Pankin raportti 
Yritysten rahoituskysely 2007, www.suomenpank-
ki.fi/fi/julkaisut/selvitykset_ja_raportit/rahoitusky-
selyt/index.htm.

rahoittajaa, jos niiden pääasiallisesti 

käyttämä pankki keskeyttäisi toimin-

tansa. Yksittäisen pankin maksujen-

välityksen keskeytyminen puolestaan 

vaikeuttaisi kuluttajien päivittäisten 

ostosten ja palveluiden maksamista, 

mikäli he eivät voisi käyttää pankki-

korttejaan ja käteisautomaatteja. 

Lisäksi pankin toiminnan lakkaami-

sen seurauksena tappioita kärsisivät 

pankin velkojat ja ne tallettajat, joilla 

on talletussuojajärjestelmän piiriin 

kuulumattomia talletuksia. Myös ne 

tallettajat, joiden talletukset kuuluvat 

talletussuojajärjestelmän piiriin, kär-

sisivät todennäköisesti pankin toimin-

nan keskeytymisestä, koska pankin 

selvitystilaan asettamisen ja talletus-

ten takaisinmaksun välillä voi olla 

varsin pitkä viive. Suomen lainsää-

dännön mukaan Talletussuojarahas-

ton on maksettava talletussuojan pii-

riin kuuluvat tallettajien saamiset kol-

men kuukauden kuluessa pankin 

asettamisesta selvitystilaan.7

Yksittäisen rahoituslaitoksen toi-

minnan keskeytymisen kokonaista-

loudelliset haitat ovat suurimmat sil-

loin, kun keskeytyminen johtaa myös 

muiden rahoituslaitosten toiminnan 

keskeytymiseen tai joko niiden vaka-

varaisuuden tai maksuvalmiuden 

huomattavaan heikkenemiseen. Sys-

teemisesti merkittäviä rahoituslaitok-

sia tunnistettaessa olennaista onkin 

tarkastella instituutioiden välisiä kyt-

kentöjä erityisesti pankkien välisillä 

lainamarkkinoilla (interbankmarkki-

7 Lähemmin Jyrki Haajasen artikkelissa tässä 
lehdessä.

Markkinaosuudel-

taan suuren pankin 

toiminnan keskey-

tyminen haittaisi 

todennäköisesti 

vakavasti pankin 

vähittäisasiakkaita. 
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noilla) ja maksujärjestelmissä. Lisäksi 

systeemistä merkittävyyttä tarkastel-

taessa tulisi ideaalisesti pyrkiä arvioi-

maan rahoituslaitoksen toiminnan 

keskeytymisestä suoraan ja välillisesti 

syntyviä reaalitaloudellisia vaikutuk-

sia mm. tuotantoon, työllisyyteen ja 

valtiontalouteen.      

Eri maissa on viimeisen noin 

kymmenen vuoden aikana tehty 

lukuisia empiirisiä tutkimuksia pank-

kien ongelmien välittymisestä toisiin 

pankkeihin eli ns. tartunnasta. Tar-

tunnat luokitellaan tutkimuksissa 

kahteen ryhmään. Suora tartunta 

aiheutuu esimerkiksi siitä, ettei ongel-

miin joutunut pankki pysty maksa-

maan toisilta pankeilta ottamiaan lai-

noja. Suora tartunta voi levitä pank-

kien välillä myös maksu- ja selvitys-

järjestelmien kautta. Tartunta on epä-

suora, jos yhden pankin ongelmat 

saavat sijoittajat ja tallettajat epäile-

mään myös muiden pankkien kärsi-

vän samanlaisista ongelmista, ja vetä-

mään sijoituksiaan ja talletuksiaan 

näistä pankeista. 

Valtaosassa tämän aihepiirin tut-

kimuksista tarkastellaan tartunnan 

suoraa välittymistä pankkien välisten 

lainamarkkinoiden kautta. Ongelmat 

voivat levitä herkästi näiden mark-

kinoiden kautta, koska pankkien väli-

set lainat ovat usein suuria ja vakuu-

dettomia. Tutkimukset perustuvat 

joko todelliseen tai simuloituun 

aineistoon maan pankkien kahdenvä-

lisistä interbankvastuista. Tutkimuk-

sissa tarkastellaan tyypillisesti tilan-

netta, jossa yksittäinen pankkiryhmä 

äkillisesti keskeyttää toimintansa. 

Tällöin sille lainoja myöntäneet pan-

kit kärsivät luottotappiota tai pahim-

massa tapauksessa kaatuvat. Pankin 

systeemisen merkittävyyden voidaan 

tulkita olevan sitä suurempi, mitä suu-

rempi osuus maan pankkijärjes telmästä 

kaatuu tartunnan seurauk sena.

On varsin harvinaista, että pank-

kiryhmän toiminnan keskeytyminen 

tulisi muille pankeille yllätyksenä. 

Poikkeuksiakin tosin on, tunnetuim-

pana esimerkkinä britannialaisen 

Barings-pankin konkurssi vuonna 

1995. Useimmissa kriisitilanteissa vai-

keuksiin ajautuneen pankkiryhmän 

ongelmat paljastuvat vähitellen, jol-

loin muut pankit pystyvät vähentä-

mään ongelmapankin vastuisiin liitty-

viä riskejään. Tutkimustuloksiin tulee 

suhtautua tietyllä varauksella myös 

siksi, koska pankkien välisiä laina-

markkinoita koskeva aineisto on 

usein varsin puutteellista. Silti tutki-

mukset lienevät ainakin suuntaa anta-

via. Tutkimusten perusteella yksittäi-

sen pankkiryhmän kaatumisen aiheut-

tama tartunta kaataa muita pankkeja 

vain harvoissa tutkituissa skenaariois-

sa. Toteutuessaan tartunta voi kuiten-

kin ainakin joissain maissa olla hyvin 

haitallinen maan rahoitusjärjestelmän 

vakaudelle.8 Suomen Pankin sisäises-

sä selvityksessä on tarkasteltu pank-

kien välisen tartunnan riskiä koti-

8  Yhteenveto ja kriittinen arvio pankkien välisten 
lainamarkkinoiden tartuntaa koskevien tutkimus-
ten tuloksista löytyvät artikkelista Christian Upper 
(elokuu 2007) Using counterfactual simulations to 
assess the danger of contagion in interbank markets. 
BIS Working Papers, No. 234.
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maisten maksujärjestelmien (POPS ja 

PMJ) kautta. Alustavan arvion perus-

teella riski, että tartunta välittyisi  näi-

den kanavien kautta, näyttäisi pieneltä.

Tartuntaa koskevat tutkimukset 

saattavat aliarvioida pankkien välisen 

suoran tartunnan todellista riskiä ja 

siten pankkien systeemistä merkittä-

vyyttä, koska niissä tyypillisesti tutki-

taan vain yhtä tartuntakanavaa ker-

rallaan. Markkinoiden epäluottamuk-

sesta aiheutuvan epäsuoran tartunnan 

riskiä on puolestaan hyvin vaikea 

mitata. Pankkien välisten lainamark-

kinoiden viimeaikaisten vakavien häi-

riöiden valossa epäsuoran tartunnan 

riski voi olla suuri. Lisäksi taloushis-

torian perusteella useimmat pankki-

kriisit ovat aiheutuneet makrotalou-

dellisista sokeista. Makrotaloudellisis-

sa kriiseissä useat pankit voivat 

samanaikaisesti ajautua vakaviin 

ongelmiin, mikä lisää tartunnan ris-

kiä.

Maiden rajat ylittävien 

pankkikriisien vaikutusten 

arviointikehikko

Tulevaisuuden pankkikriisit kosketta-

vat aikaisempaa todennäköisemmin 

samanaikaisesti useita Euroopan mai-

ta, koska maiden rajat ylittävien suur-

ten finanssiryhmien lukumäärä ja 

koko kasvavat jatkuvasti. Voidaan 

identifioida ainakin 33 suurta pank-

kiryhmää, joilla on merkittävää liike-

toimintaa useassa EU-maassa.9 Näistä 

16:lla on merkittävää liiketoimintaa 

useammassa kuin joka toisessa euro-

maassa. Näiden pankkien yhteenlas-

kettujen taseiden osuus euroalueen 

kaikkien pankkien taseista on kasva-

nut nopeasti (kuvio 2), minkä vuoksi 

viranomaisten varautuminen maiden 

rajat ylittävien pankkikriisien hallin-

taan on tullut entistä tärkeämmäksi.

Nopeasti etenevän kriisin hoito 

voi vaatia viranomaisilta ripeitä toi-

menpiteitä. Tällaisissa tilanteissa on 

tärkeää, että viranomaisten arvio krii-

sin mahdollisista seurauksista eri mai-

den rahoitusjärjestelmien ja kansanta-

louksien kannalta on mahdollisim-

man oikea ja että viranomaiset puhu-

vat ”yhteistä kieltä” siitä, mitkä ovat 

kriisin arvioidut systeemiset vaiku-

tukset eri maissa.

EU-maiden keskuspankkien ja 

pankkivalvojien yhteistyöelimet ovat 

valmistelleet yhteisen analyysikehikon 

EU-maiden rajat ylittävien rahoitus-

kriisien systeemisten vaikutusten 

9  EKP (maaliskuu 2007) Financial integration in 
Europe. 

Kuvio 2.

Suurten pankkien yhteenlaskettujen taseiden osuus 
euroalueen kaikkien pankkien taseista
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1. Pankkiryhmät (33 kpl), joilla merkittävää liiketoimintaa useissa 
 EU-maissa 
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 arvioimiseksi. Ecofin-neuvosto on 

asettanut EU:n jäsenmaiden keskus-

pankkien, pankkivalvojien ja valtio-

varainministeriöiden tavoitteeksi,   

että kehikko otetaan kansallisesti 

käyttöön vuoden 2008 loppuun men-

nessä. Kehikossa esitetään mm. rahoi-

tuskriisien mahdollisia vaikutuskana-

via ja tunnuslukuja, joista eri maiden 

viranomaisten odotetaan keskustele-

van ja vaihtavan tietoa rahoituskriisin 

vaikutuksia arvioidessaan. Yhteinen 

kehikko jäsentää viranomaisten välis-

tä keskustelua ja helpottaa eri viran-

omaisten tekemien vaikutusarvioiden 

vertailua. Systemaattinen arviointike-

hikko toimii myös muistilistana, jon-

ka avulla viranomaiset ottavat aina-

kin suurimman osan kriisin mahdolli-

sista vaikutuksista ja vaikutuskana-

vista huomioon arvioissaan. Kattavat 

vaikutusarviot mahdollistavat aiem-

paa paremman kriisinhoidon ja siitä 

yhteiskunnalle aiheutuvien kustan-

nusten minimoinnin.

Kehikossa esitetään myös lukui-

sia kriteerejä, joita voidaan käyttää 

systeemisesti merkittävien pankkien 

tunnistamiseen. Niiden perusteella ei 

voida laatia lopullista listaa kaikissa 

kriisitilanteissa systeemisesti merkit-

tävistä pankeista, koska kriisien vaka-

vuus riippuu mm. makrotaloudellises-

ta tilanteesta. Kuitenkin kriteerien 

perusteella voidaan tunnistaa ne pan-

kit, joiden vakavilla ongelmilla olisi 

suurella todennäköisyydellä systeemi-

siä vaikutuksia. Kriteerit ja niitä täy-

dentävät tunnusluvut koskevat mm. 

pankin kokoa ja markkinaosuuksia 

eri markkinoilla, pankin vähittäisasiak-

kaille tarjoamien palveluiden korvat-

tavuutta, pankin kytkentöjä muihin 

rahoitusyrityksiin erityisesti pankkien 

välisten lainamarkkinoiden kautta ja 

pankin tärkeyttä tiettyjen rahoitus-

markkinoiden osa-alueiden ja infra-

struktuurien toiminnan kannalta.

Yhteenveto

Suurimmat Suomessa toimivat pank-

kiryhmät ovat todennäköisesti systee-

misesti merkittäviä suurten markki-

naosuuksiensa vuoksi. Niiden toimin-

nan keskeytyminen vaikuttaisi välit-

tömästi hyvin haitallisesti vähit-

täisasiakkaisiin ja sitä kautta koko 

kansantalouteen.   

On tärkeätä tiedostaa, että ensi-

sijainen vastuu kriisiin ajautuneen 

pankin pelastamisesta on pankin 

omistajilla. Julkisia varoja käytetään 

kriisinhoitoon vain silloin, jos kriisiin 

ei löydy ns. yksityisen sektorin ratkai-

sua ja jos kriisin todennäköiset koko-

naistaloudelliset kustannukset ovat 

hyvin suuret. Julkisten varojen käytön 

tarkoituksena ei ole ensisijaisesti 

estää pankkia kaatumasta vaan mini-

moida kriisistä yhteiskunnalle aiheu-

tuvat kustannukset. 

Viime vuosina on kehitetty 

menetelmiä systeemisesti merkittävien 

rahoituslaitosten tunnistamiseksi ja 

rahoituskriisien systeemisten vaiku-

tusten arvioimiseksi sekä julkaistu 

lukuisia tutkimuksia pankkien kaatu-

misen aiheuttamista tartuntavaiku-

tuksista. Uusia menetelmiä ja tutki-

musta voidaan hyödyntää mm. stres-

Suurimmat Suomessa 

toimivat pankki-

ryhmät ovat toden-

näköisesti systeemi-

sesti merkittäviä 

suurten markkina-

osuuksiensa vuoksi.
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sitestauksessa, rajallisten valvonta-

resurssien kohdentamisessa ja mai-

denvälisen kriisinhallinnan yhteistyön 

kehittämisessä. Rahoituskriisien vai-

kutusten arviointimenetelmissä on 

kuitenkin vielä paljon kehitettävää. 

Lisää tutkimusta tarvitaan erityisesti 

sellaisten menetelmien kehittämiseksi, 

joiden avulla viranomaiset pystyisivät 

aiempaa luotettavammin arvioimaan 

kriisitilanteiden potentiaalisia reaali-

taloudellisia vaikutuksia.   

Asiasanat: pankkikriisit, suuret ja 

monimutkaiset pankkiryhmät, 

 tartunta, kriisinhallinta  


	Rahoituslaitosten systeeminen merkittävyys
	Suuret ja monimutkaiset pankkiryhmät
	Pankkiryhmän toiminnankeskeytymisen seuraukset
	Maiden rajat ylittävien pankkikriisien vaikutusten arviointikehikko
	Pankkiryhmän toiminnan keskeytymisen seuraukset
	Maiden rajat ylittävien pankkikriisien vaikutusten arviointikehikko
	Yhteenveto



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType true
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings true
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 99
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /FIN ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType true
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings true
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 99
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /FIN ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType true
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings true
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 99
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /FIN ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType true
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings true
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 99
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /FIN ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType true
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings true
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 99
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /FIN ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType true
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings true
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 99
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /FIN ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




